
Организация Объединенных Наций  A/C.4/69/SR.24 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

19 January 2015 

Russian 

Original: Engli 

 

 

 

14-64220X (R)    190315    190315 

*1464220(R)*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о двадцать четвертом заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 7 ноября 2014 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель:г-н Бхаттараи  .......................................................................... (Непал) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: отчет Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 



A/C.4/69/SR.24 
 

 

2/13 14-64220X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

 

Пункт повестки 51: доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/69/128, A/69/316, A/69/327, A/69/347, A/69/348 и 

A/69/355) 
 

1. Г-жа Сугхаяр (Иордания), отмечая, что Иор-

дания является одной из стран, имеющих самые 

тесные связи с палестинскими народом и наиболее 

непосредственно затронутых событиями на окку-

пированной палестинской территории, говорит, что 

сожалеет о том, что Израиль продолжает демон-

стрировать неуважение к Организации Объединен-

ных Наций, отказываясь предоставить независимой 

международной комиссии по расследованию доступ 

на оккупированную территорию.  

2. Правительство Израиля несет ответственность 

за длинный перечень нарушений прав человека, 

включая строительство поселений, принудительное 

выселение, произвольный арест и чрезмерное ис-

пользование силы. Правительство Израиля терро-

ризирует, пытает и убивает палестинцев, ограничи-

вает их свободу вероисповедания и непрерывно пы-

тается изменить демографический состав и геогра-

фические границы Иерусалима. Провокации Израи-

ля и попытки навязать фактическое положение дел 

на местах не приведут к изменению юридического 

статуса священного города Иерусалима, а только 

усилят религиозную напряженность и экстремизм. 

Заявляя о поддержке мирной деятельности и регио-

нальной интеграции на международных форумах, 

правительство Израиля полностью опровергает эти 

заявления своими действиями на местах.  

3. Ограничения, налагаемые Израилем на свобо-

ду вероисповедания палестинцев, включая нападе-

ние израильских войск на мечеть аль-Акса, оскорб-

ляют не только палестинцев, но и мусульман всего 

мира. В свете сложной ситуации на Ближнем Во-

стоке необходимо приложить особые усилия к со-

действию мирному сосуществованию и борьбе с 

экстремизмом; достижение мира возможно только в 

том случае, если Израиль научится уважать поже-

лания и религиозные объекты соседей.  

4. Правительство Иордана в сотрудничестве с 

международным сообществом длительное время 

стремилось противостоять незаконной деятельно-

сти Израиля на оккупированной палестинской тер-

ритории, отстаивать права палестинского народа и 

защищать мусульманские и христианские религи-

озные объекты в Иерусалиме, в особенности мечеть 

аль-Акса. Израиль должен создать условия для 

установления мира, проявив уважение к священно-

му Харам-эль-Шарифу, полностью прекратив стро-

ительство поселений, сняв незаконную блокаду Га-

зы и обеспечив соблюдение своих обязательств в 

соответствии с международным правом, включая 

Мирный договор между Иорданом и Израилем. Де-

легация оратора поддерживает все меры, направ-

ленные на восстановление двусторонних перегово-

ров с целью определения срока прекращения окку-

пации Израиля и достижения справедливого и дол-

говременного урегулирования конфликта, основан-

ного на принципе сосуществования двух госу-

дарств, которое станет гарантией улучшения усло-

вий жизни следующих поколений. 

5. Нейтралитет, которого придерживаются от-

дельные государства по вопросу о Палестине, не 

способствует удовлетворению интересов ни одной 

из сторон и не содействует усилиям, направленным 

на достижение мира. В связи с этим Иордания 

настоятельно рекомендует международному сооб-

ществу оказать давление на Израиль, с тем чтобы 

тот прекратил незаконную деятельность на  оккупи-

рованной палестинской территории, и призывает 

Совет по правам человека и Организацию Объеди-

ненных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры (ЮНЕСКО) обеспечить документальное 

подтверждение неприемлемых нарушений, еже-

дневно совершаемых израильской властью на тер-

ритории Восточного Иерусалима.  

6. Г-н аль-Тхани (Катар) заявляет о солидарно-

сти Катара со справедливой борьбой палестинского 

народа, направленной на прекращение израильской 

оккупации его земель и реализации права пале-

стинского народа на самоопределение. В докладе 

Специального комитета (A/69/355) вновь освеща-

ются оккупационные меры Израиля, представляю-

щие собой вопиющее нарушение международного 

гуманитарного права и права прав человека, к кото-

рым относятся разрушение домов; непрерывное 

строительство незаконной разделительной стены, с 

помощью которой осуществляется изоляция пале-

стинских сообществ и создаются препятствия для 

реализации права на свободу передвижения пале-

http://undocs.org/A/69/128
http://undocs.org/A/69/316
http://undocs.org/A/69/327
http://undocs.org/A/69/347
http://undocs.org/A/69/348
http://undocs.org/A/69/355
http://undocs.org/A/69/355


 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 3/13 

 

стинского народа; попустительство насилию со 

стороны поселенцев; арест палестинцев, включая 

детей, без предъявления обвинений; и плохое об-

ращение с содержащимися под стражей палестин-

цами. Данные меры, помимо прочего, представляют 

собой серьезное препятствие на пути к урегулиро-

ванию конфликта в соответствии с принципом со-

существования двух государств. 

7. Делегация оратора обеспокоена непрекраща-

ющейся практикой коллективного наказания и тер-

роризирования населения сектора Газа, подвергну-

того блокаде и неоднократным нападениям, по-

следнее из которых имело место в августе 2014 го-

да. Стратегия удушения палестинской экономики и 

запугивания посредством лишения средств к суще-

ствованию палестинских сообществ при помощи 

отключения водоснабжения вызывает не меньшее 

беспокойство. Необходимо организовать диалог с 

целью урегулирования конфликта на основании со-

существования двух государств. 

8. Катар категорически осуждает налет израиль-

ских сил на мечеть аль-Акса, а также провокацион-

ные визиты израильских поселенцев на объект. По-

скольку Израиль является оккупационной силой, 

Израиль несет ответственность за причинение свя-

тыням ущерба любого рода. Гуманитарная обста-

новка на оккупированной палестинской территории 

ухудшается до опасной степени. Репрессивные ме-

ры израильских сил и многократная военная агрес-

сия напоминают международному сообществу о 

том, сколь важно заявить о своей безоговорочной 

поддержке палестинского народа. Безопасность, 

мир и стабильность в Израиле и регионе требуют 

решительных шагов по внедрению решения, осно-

ванного на учреждении палестинского государства 

в границах 1967 года, со столицей в аль-Кудс-аль-

Шарифе, мирно сосуществующего с Израилем со-

гласно чаяниям международного сообщества, кото-

рые подтверждаются признанием Организацией 

Объединенных Наций Государства Палестина.  

9. Г-жа аль-Тюрк (Ливан) говорит, что недавние 

события, включая военную кампанию Израиля про-

тив сектора Газа и ситуацию в Восточном Иеруса-

лиме и мечети аль-Акса, свидетельствуют об опас-

ности незаконных мер Израиля и требуют коллек-

тивных действий по незамедлительному пресече-

нию этой практики. В течение последних несколь-

ких лет наблюдается беспрецедентный рост строи-

тельства поселений и конфискации палестинских 

земель; систематические вторжения привели к тому, 

что общая площадь экспроприированных с начала 

оккупации земель достигла 1 миллиарда квадрат-

ных метров. 

 

10. Требования о выводе израильских сил за пре-

делы сектора Газа игнорируются, не говоря о том, 

что Израиль сохраняет полный контроль над про-

пускными пунктами, портами и аэропортами. Более 

того, военные действия Израиля препятствуют ве-

дению рыболовства и доступу к пахотным землям, в 

то время как одна треть семей в секторе Газа вслед-

ствие израильской блокады находится в условиях 

отсутствия продовольственной безопасности.  

11. Само существование палестинского народа 

поставлено под угрозу оккупационными силами 

Израиля, разрушающими жилища, изгоняющими 

бедуинов из Восточного Иерусалима, выкорчевы-

вающими оливковые деревья, нормирующими до-

ступ к водоснабжению и ограничивающими свобо-

ду передвижения. Помимо этого, международное 

сообщество осудило как тяжкое нарушение между-

народного права действия Израиля в Восточном 

Иерусалиме и мечети аль-Акса, а именно: недопу-

щение верующих к молитве в мусульманских и 

христианских святынях, а также вторжения изра-

ильских поселенцев, носящие подстрекательный 

характер. 

12. Оккупационные силы в Государстве Палести-

на избирательно применяют закон. Тысячи пале-

стинцев, включая детей, подвергнуты тюремному 

заключению. Имеются сообщения о случаях приме-

нения пыток и прочих формах плохого обращения. 

Настало время, когда Совет Безопасности должен 

возобновить деятельность по установлению мира в 

регионе на основании соответствующих резолюций, 

Мадридских принципов и Арабской мирной иници-

ативы. Международное сообщество взяло на себя 

обязательство по выделению 5,4 миллиарда долла-

ров США на восстановление сектора Газа; с целью 

защиты этих инвестиций необходимо возобновить 

мирный процесс, который позволит палестинскому 

народу с достоинством проживать в независимом 

Государстве Палестина в границах 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме. 

13. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что доклад 

Специального комитета (A/69/355) ясно демонстри-

рует, что Израиль продолжает нарушать фундамен-

тальные права человека, принадлежащие палестин-

http://undocs.org/A/69/355


A/C.4/69/SR.24 
 

 

4/13 14-64220X 

 

скому народу, и отказываться от сотрудничества со 

Специальным комитетом, несмотря на неоднократ-

ные запросы последнего о проведении встреч и 

предоставлении доступа на оккупированную пале-

стинскую территорию. Израиль продолжает строи-

тельство и расширение поселений и разделительной 

стены, незаконно нарушая таким образом террито-

риальную целостность палестинского государства.  

14. Оккупационные силы Израиля и еврейские 

экстремисты продолжили совершать вторжения на 

территорию мечети аль-Акса и нападать на невин-

ных палестинцев. Более того, Израиль продолжает 

нарушать свои международные правовые обяза-

тельства, закрепленные в «дорожной карте», не 

принимая во внимание многократные призывы 

международного сообщества к прекращению пере-

селения гражданского населения на оккупирован-

ную палестинскую территорию. В результате сотни 

палестинских семей лишились крова, а их права на 

жительство были аннулированы; тысячам пале-

стинских беженцев угрожает насильственное пере-

мещение. Помимо этого, палестинские жители Во-

сточного Иерусалима сталкиваются с насилием, 

дискриминацией и расизмом со стороны израиль-

ских экстремистов. 

15. Намибия безоговорочно осуждает эти дей-

ствия, которые накаляют и без того нестабильную 

ситуацию и могут еще значительнее снизить жизне-

способность решения, предусматривающего сосу-

ществование двух государств. Действия Израиля 

свидетельствуют об отсутствии у него подлинного 

стремления к мирному урегулированию конфликта 

на базе границ до 1967 года. Правительство Нами-

бии призывает оккупационную силу Израиль к пре-

кращению незаконной блокады Газы и сотрудниче-

ству со Специальным комитетом. Международное 

сообщество должно потребовать незамедлительного 

прекращения Израилем незаконного строительства 

поселений и прочих провокаций, в том числе на 

территории оккупированного Восточного Иеруса-

лима. Более того, Совету по правам человека следу-

ет принять незамедлительные меры по расследова-

нию акций геноцида против палестинского народа. 

Со своей стороны Израиль обязан нести ответ-

ственность за неоднократные военные операции в 

секторе Газа и вести сотрудничество с независимы-

ми международными комиссиями по расследова-

нию. 

16. Организация и международное сообщество 

должны принять меры в связи с отказом Израиля от 

сотрудничества с Организацией Объединенных 

Наций, в особенности в том, что касается осу-

ществления резолюций Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности. Намибия призывает к неза-

медлительному учреждению комитета по расследо-

ванию нарушений израильскими оккупационными 

силами прав человека в отношении палестинского 

народа и настоятельно рекомендует государствам 

продолжить оказание необходимой гуманитарной 

помощи пострадавшим палестинским сообществам.  

17. Г-н Шир (Алжир) говорит, что его делегация 

сожалеет о постоянном игнорировании Израилем 

требований Специального комитета об обеспечении 

доступа на оккупированную палестинскую терри-

торию, а также о длительном нарушении Израилем 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. Алжир осуждает недавнюю пре-

ступную военную агрессию Израиля, направленную 

против беззащитного населения сектора Газа. Ис-

пользование в качестве цели гражданских лиц, 

частного имущества, инфраструктуры и зданий Ор-

ганизации Объединенных Наций равноценно воен-

ным преступлениям и преступлениям против чело-

вечества. Израильские провокации в оккупирован-

ном Восточном Иерусалиме вызывают особое бес-

покойство; попытки изменить статус-кво святых 

мест и незаконные поселения усиливают напряже-

ние, которое может негативно сказаться на мирном 

процессе. Алжир решительно осуждает приводя-

щую к эскалации конфликта деятельность Израиля 

по созданию незаконных поселений на всей окку-

пированной палестинской территории и конфиска-

ции земель вблизи палестинского города Вифлеем.  

18. Непрерывно совершаемые Израилем наруше-

ния обостряют ситуацию на местах и усугубляют 

существующие сомнения в заявленном им обяза-

тельстве следовать решению о сосуществовании 

двух государств. Правительство Алжира особенно 

обеспокоено разрушительным воздействием на гу-

манитарную и экономическую ситуацию семилет-

ней блокады сектора Газа, население которого 

насчитывает 1,7 миллиона жителей. Алжир призы-

вает Израиль отменить блокаду и позволить восста-

новить нормальную социально-экономическую дея-

тельность в секторе Газа. Кроме того, делегация 

оратора выражает сожаление по поводу того, что 

свыше 5000 палестинцев удерживаются в израиль-



 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 5/13 

 

ских тюрьмах, равно как и по поводу сообщений о 

пытках и психологическом давлении на задержан-

ных, которым, в частности, отказывают в посеще-

ниях родственников, доступе к образованию и ме-

дицинскому обслуживанию. Израиль обязан выпол-

нять свои обязательства по международному гума-

нитарному праву посредством обеспечения без-

опасности и благополучия всех заключенных.  

19. С целью привлечения Израиля к ответствен-

ности за нарушения международного права и пре-

кращения его незаконных действий Алжир призы-

вает своевременно направить независимую между-

народную комиссию по расследованию, учрежден-

ную Советом по правам человека в июле 2014 года, 

с целью расследования всех нарушений междуна-

родного гуманитарного права и права прав челове-

ка, вытекающих из недавней военной агрессии Из-

раиля в секторе Газа. И наконец, международное 

сообщество должно провести серьезную работу над 

установлением стабильной и устойчивой политиче-

ской ситуации, предполагающей учреждение неза-

висимого и жизнеспособного сопредельного Госу-

дарства Палестина в границах 1967 года со столи-

цей в аль-Кудс-аль-Шарифе. Долгосрочное решение 

потребует вывода оккупационных сил со всех араб-

ских земель. 

20. Г-н Адам (Судан) говорит, что за последний 

год ситуация с соблюдением прав человека на окку-

пированной палестинской территории ухудшилась. 

Израильские силы безосновательно арестовывали 

беззащитных палестинских гражданских лиц, зача-

стую с применением чрезмерной силы, разрушали 

дома и проводили политику строительства новых 

поселений на палестинских землях. Подобные 

нарушения международного права должны быть 

расследованы, а виновные должны быть наказаны.  

21. Израильская блокада сектора Газа превратила 

данную территорию в огромную тюрьму с ужасаю-

щими условиями жизни, в которых не обеспечива-

ется защита самых основных прав человека. Судан 

осуждает регулярно совершаемые Израилем пре-

ступления, такие как недавнее проникновение на 

территорию мечети аль-Акса, и поддерживает дея-

тельность палестинцев по учреждению независимо-

го государства со столицей в Иерусалиме и возвра-

щению палестинских беженцев в их дом. Делегация 

оратора призывает международное сообщество 

прекратить постоянное нарушение Израилем меж-

дународного права и осуществить все резолюции 

Совета Безопасности, касающиеся вопроса о Пале-

стине. Эти усилия должны способствовать уходу 

Израиля со всех оккупированных арабских терри-

торий и учреждению независимого Государства Па-

лестина. 

22. Г-н Бен-Слиман (Тунис) говорит, что Израиль 

продолжает нарушать права человека в отношении 

палестинского народа и прочих оккупированных 

арабских народов, не соблюдая свои обязательства 

как оккупационной силы в соответствии с Женев-

ской конвенцией о защите гражданского населения 

во время войны (Четвертая женевская конвенция) и 

нормами международного гуманитарного права. 

Оккупационные силы и израильские поселенцы 

продолжают нападать на палестинцев на Западном 

берегу и в Восточном Иерусалиме. Недавнее 

осквернение мечети аль-Акса является частью си-

стематической кампании Израиля, нацеленной на 

изменение правового статуса Восточного Иеруса-

лима. Тунис решительно осуждает эти действия и 

отвергает израильские попытки иудизации Иеруса-

лима и вторжения в мусульманские и христианские 

святые объекты. 

23. Последнее нападение Израиля на сектор Газа 

привело к значительным потерям среди граждан-

ского населения. Ущерб, нанесенный инфраструк-

туре, лишил гражданское население возможности 

удовлетворения многих основных потребностей. 

Тунис вновь подтверждает свою поддержку незави-

симой международной комиссии по расследованию, 

учрежденной Советом по правам человека с целью 

расследования военной кампании Израиля против 

сектора Газа. Тунис также призывает Израиль снять 

блокаду сектора Газа, открыть все пропускные 

пункты и обеспечить свободное передвижение лю-

дей и товаров, а также доставку гуманитарной по-

мощи. В этом контексте Тунис приветствует итоги 

международной конференции доноров, проведен-

ной в Каире в октябре 2014 года и призывает все 

стороны выполнить свои обязательства.  

24. Оккупационные силы Израиля продолжают 

политику расширения поселений, несмотря на ши-

рокое осуждение таких методов международным 

сообществом. Данная политика приводит к прину-

дительному перемещению палестинских сооб-

ществ. Более того, блокада сектора Газа, длящаяся 

более восьми лет, а также деградация и плохое об-

ращение с палестинскими заключенными в изра-

ильских тюрьмах являются частью более масштаб-



A/C.4/69/SR.24 
 

 

6/13 14-64220X 

 

ной деятельности Израиля, направленной на пре-

пятствование мирному процессу. Поскольку теку-

щая ситуация является неприемлемой, междуна-

родное сообщество должно принять полную ответ-

ственность за прекращение незаконной оккупации 

Израилем оккупированной палестинской террито-

рии и существенному изменению методов действия 

Совета Безопасности по вопросу о Палестине. Это 

создаст реальные возможности справедливого и 

комплексного урегулирования конфликта на основе 

сосуществования двух государств. В завершение 

Тунис вновь выражает свою полную поддержку 

учреждения независимого, суверенного, жизнеспо-

собного и геополитически единого Государства Па-

лестина в границах 1967 года, включающего Запад-

ный берег реки Иордан, Восточный Иерусалим и 

сектор Газа. 

25. Г-жа Алсуваиди (Объединенные Арабские 

Эмираты), с удовлетворением отмечая недавнее ре-

шение Швеции о признании Государства Палести-

на, говорит, что доклад Специального комитета 

освещает опасные нарушения международного пра-

ва и международного гуманитарного права, которые 

Израиль в течение десятилетий совершает в отно-

шении населения оккупированных палестинских 

территорий и оккупированных сирийских Голан. 

Тысячи палестинских заключенных, включая жен-

щин и детей, подвергаются пыткам, телесным нака-

заниям и прочим формам плохого обращения, а 

также не получают медицинской помощи.  

26. Израильские поселенцы регулярно совершают 

насильственные акты в отношении палестинцев на 

глазах израильских властей. Война против сектора 

Газа, развязанная Израилем летом 2014 года, при-

вела к гуманитарному кризису, вызванному безжа-

лостным намеренным разрушением жилых районов, 

единственной электростанции на территории, школ, 

больниц, сетей водоснабжения и канализации. Из-

раильские власти продолжают препятствовать ока-

занию гуманитарной помощи пострадавшему насе-

лению. Более того, попытки Израиля осквернить 

мечеть аль-Акса и другие святые места в Иеруса-

лиме и изменить их мусульманский статус пред-

ставляют собой вопиющее оскорбление принципов 

мусульман всех стран мира. 

27. Правительство оратора осуждает все наруше-

ния Израиля на оккупированной палестинской тер-

ритории и других оккупированных арабских землях 

и особенно сожалеет о незаконном строительстве 

поселений Израилем, включая недавно принятое 

премьер-министром Израиля решение о строитель-

стве свыше тысячи новых жилищных единиц в Во-

сточном Иерусалиме. При последнем вторжении на 

территорию мечети аль-Акса Израиль использовал 

против присутствующих на объекте палестинцев 

слезоточивый газ. Эти действия являются частью 

спланированной акции по иудаизации первой киблы 

и третьей святыни ислама. Цивилизованные обще-

ства должны противостоять экстремизму как так 

называемого ИГИЛ, так и Израиля, который прово-

цирует мусульман и нарушает неприкосновенность 

их святых мест. 

28. Объединенные Арабские Эмираты призывают 

международное сообщество вынудить Израиль пре-

кратить политику построения поселений и агрес-

сию на оккупированной палестинской территории, 

а также выполнить свои обязательства по междуна-

родному праву и международному праву прав чело-

века. Международному сообществу следует при-

нять во внимание все рекомендации, содержащиеся 

в докладе Специального комитета (A/69/355), вы-

полнить мандат Реестра Организации Объединен-

ных Наций для регистрации ущерба, причиненного  

в результате строительства стены на оккупирован-

ной палестинской территории, и обеспечить в бу-

дущем выплату репараций, а также защитить пале-

стинский народ и жителей сирийских Голан от из-

раильской оккупации. Правительство оратора наде-

ется, что Генеральная Ассамблея усилит мандат 

Специального комитета до полного ухода Израиля с 

оккупированной палестинской территории и прочих 

оккупированных арабских территорий.  

29. Г-н Абухадида (Кувейт) говорит, что Израиль 

продолжает систематическое расширение поселе-

ний в нарушение международного права и надле-

жащим образом принятых резолюций. Недавнее 

решение о возведении 1000 новых жилищных еди-

ниц в Восточном Иерусалиме является ясным дока-

зательством упрямства и упорства, с которыми Из-

раиль провоцирует арабские и мусульманские 

народы всего мира. Эти действия также подрывают 

доверие к Израилю в рамках деятельности по до-

стижению долгосрочного политического урегули-

рования конфликта, предполагающего учреждение 

независимого Государства Палестина в границах 

1967 года. 

30. Яростная атака Израиля сектора Газа в июле 

2014 года вызвала беспрецедентные разрушения. 

http://undocs.org/A/69/355


 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 7/13 

 

Применение Израилем логики силы, невзирая на 

последствия, резко не соответствует призывам 

международного сообщества к обеспечению соблю-

дения Израилем принципов международного права. 

Со своей стороны Кувейт вновь подтверждает пол-

ную поддержку борьбы палестинского народа за 

обеспечение своих законных политических прав, 

прекращение израильской оккупации палестинских 

земель в определенные сроки и учреждения незави-

симого государства со столицей в Восточном Иеру-

салиме. Кувейт также требует освобождения пале-

стинских заключенных и направления международ-

ной миссии по установлению фактов с целью рас-

следования условий содержания в израильских ок-

купационных тюрьмах и проверки степени соблю-

дения Израилем международного права в этой сфе-

ре. Кувейт отвергает незаконную и бесчеловечную 

блокаду Израилем сектора Газа и требует от Израи-

ля осуществления резолюций Организации Объ-

единенных Наций, призывающих к уходу Израиля 

со всех оккупированных арабских территорий.  

31. Делегация оратора вновь заявляет о своей 

поддержке заявки Палестины о предоставлении 

полноправного членства в Организации Объеди-

ненных Наций. Кувейт высоко ценит усилия Соеди-

ненных Штатов Америки, направленные на дости-

жение успеха в рамках мирного процесса, и надеет-

ся на то, что все стороны окажут давление на Изра-

иль, с тем чтобы Израиль принял согласованные на 

международном уровне резолюции. Международ-

ное сообщество должно взять на себя ответствен-

ность и принудить Израиль к сотрудничеству со 

Специальным комитетом и выполнению его реко-

мендаций, что позволит прекратить вопиющее 

нарушение международного гуманитарного права 

на оккупированных территориях.  

32. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что произ-

вольное и неизбирательное убийство Израилем 

свыше 2200 безоружных невинных жителей сектора 

Газа в ходе операции «Несокрушимая скала», про-

веденной в июле 2014 года, вызывает еще большее 

потрясение в свете того, что сам израильский народ 

долгие годы страдал от дискриминации и плохого 

обращения. Народ Израиля, очевидно, не смог из-

влечь уроки из собственной истории и проявить 

уважение к человеческому достоинству других 

народов. Тем не менее г-н Момен выражает надеж-

ду на то, что Израиль задумается о безжалостных и 

несоразмерных действиях его правительства  и по-

ложит конец давней ненависти и убийствам при 

помощи осуществления решения, основанного на 

сосуществовании двух государств. 

33. По данным Управления Организации Объеди-

ненных Наций по координации гуманитарных во-

просов по состоянию на 31 июля 2014 года числен-

ность перемещенных палестинцев в одном только 

секторе Газа составляла более 273 000 человек, по-

давляющее большинство которых было вынуждено 

искать убежище в школах Ближневосточного 

агентства Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР). Количество перемещенных лиц пре-

высило возможности Агентства, некоторые здания 

которого были разрушены, а часть персонала погиб-

ла в ходе бомбардировки, что повысило риск воз-

никновения эпидемий по причине перенаселенно-

сти. Водоснабжение было нарушено, а школам и ме-

дицинским центрам был нанесен ущерб. Школы и 

медицинские центры столкнулись с дефицитом, по 

причине которого цены на товары первой необходи-

мости резко возросли. Кроме того, имели место 

убийства журналистов и похищения несовершенно-

летних палестинцев, которых израильские солдаты 

подвергали пыткам и использовали в качестве живо-

го щита. Право на самозащиту, закрепленное Уста-

вом Организации Объединенных Наций, не допус-

кает такой не имеющей оправдания жестокости, ко-

торая вне всяких сомнений представляет собой 

нарушение международного гуманитарного права и 

права прав человека, а в некоторых случаях равно-

ценна военным преступлениям и преступлениям 

против человечества. 

34. Постоянное расширение поселений Израилем 

и утверждение строительства новых поселений на 

оккупированной палестинской территории пред-

ставляет собой угрозу существованию палестинско-

го государства и решению, основанному на сосуще-

ствовании двух государств. Более того, нарушение 

Израилем права палестинского народа на самоопре-

деление, квалифицированное Международным Су-

дом как нарушение обязательства erga omnes, явля-

ется вопросом, вызывающем обеспокоенность всех 

государств. В связи с этим международное сообще-

ство должно оказать давление на правительство Из-

раиля с целью прекращения расширения незакон-

ных поселений и реализации плана расширения, а 

также сноса существующих поселений в соответ-



A/C.4/69/SR.24 
 

 

8/13 14-64220X 

 

ствии с обязательствами, принятыми в рамках Чет-

вертой женевской конвенции. 

35. Свыше 5000 палестинских заключенных, со-

держащихся в израильских тюрьмах, около 200 из 

которых — дети, подвергались бесчеловечному, же-

стокому обращению. Бангладеш призывает прави-

тельство Израиля защитить всех жителей от актов 

насилия; прекратить незаконное содержание пале-

стинцев под стражей; прекратить разрушение домов 

и конфискацию земель; отказаться от переселения 

израильтян на оккупированные территории; отме-

нить эмбарго против палестинцев; и открыть все 

пограничные пропускные пункты с целью обеспе-

чения свободного передвижения товаров, людей и 

гуманитарной помощи. Вновь заявляя о полной со-

лидарности с палестинским народом, правитель-

ство Бангладеш требует полного и безоговорочного 

ухода Израиля с оккупированных палестинских 

территорий и всех прочих оккупированных араб-

ских земель. 

36. Г-жа Самир (Мальдивы) говорит, что доклад 

Специального комитета (A/69/355) еще раз проде-

монстрировал, что во имя спасения населения ок-

купированной палестинской территории правитель-

ство Израиля должно незамедлительно выполнить 

обязательства, принятые им в связи с получением 

почетного статуса члена Организации Объединен-

ных Наций, в котором Палестине по-прежнему не-

обоснованно отказано. Только создание палестин-

ского государства и решение, основанное на сосу-

ществовании двух государств в границах до 1967 

года со столицей Палестины в Восточном Иеруса-

лиме, обеспечит долгосрочный мир на Ближнем 

Востоке. 

37. Тяжелые нарушения прав человека, допущен-

ные Израилем в отношении палестинского народа, 

усугубились военными операциями Израиля в сек-

торе Газа в 2014 году и вмешательством властей в 

обеспечение региона гуманитарной помощью. Бло-

када сектора Газа представляет собой коллективное 

наказание палестинского народа и должна быть от-

менена. 

38. Правительство Израиля продолжает использо-

вать закон о зонировании с целью дальнейшего 

расширения поселений в Восточном Иерусалиме и 

на Западном берегу и применять дискриминацион-

ные законы о месте жительства в Восточном Иеру-

салиме. В условиях фактического отсутствия 

средств правовой защиты имущество палестинцев 

по-прежнему уничтожается, а сами палестинцы 

подвергаются жестокому физическому насилию, 

при этом израильские силы безопасности либо иг-

норируют акты насилия, либо являются их испол-

нителями. Долговременные психологические по-

следствия для населения оккупированной  пале-

стинской территории, особенно детей, будут разру-

шительными. Не меньшее беспокойство вызывает 

плохое обращение с детьми, содержащимися Изра-

илем под стражей. 

39. Правительство оратора поддерживает реко-

мендации Специального комитета и призывает Из-

раиль к сотрудничеству с Комитетом. Кроме того, 

правительство оратора настоятельно рекомендует 

правительству Израиля прекратить строительство 

новых поселений, снести существующие поселения 

и отказаться от вопиющих нарушений международ-

ного права и резолюций Организации Объединен-

ных Наций. Страна оратора вновь подтверждает 

свою солидарность с идеей основания Государства 

Палестина в связи с необходимостью предоставить 

палестинскому народу возможность обеспечить 

свою защиту в границах своего государства и пол-

ноценную реализацию прав человека. Все соответ-

ствующие учреждения Организации Объединенных 

Наций должны принять незамедлительные меры, 

направленные на защиту гражданского населения, 

проживающего в условиях иностранной оккупации 

и господства, в том числе населения, живущего на 

оккупированной палестинской территории и в ок-

купированных сирийских Голанах. 

40. Г-н Силла (Сенегал) говорит, что его делега-

ция выражает надежду на то, что рекомендации, со-

держащиеся в докладе Специального комитета 

(A/69/355), не останутся, как в предыдущие годы, 

только на бумаге. Обстановка в Иерусалиме нака-

лена по причине напряжения, обусловленного не-

приемлемыми действиями израильских полицей-

ских сил на территории мечети аль-Акса. Эти 

контрпродуктивные и бессмысленные провокации 

должны быть прекращены, поскольку они пред-

ставляют собой посягательство на священный ста-

тус Иерусалима как общего наследия трех богоот-

кровенных религий. 

41. Доклад свидетельствует о постоянных нару-

шениях Израилем его обязательств как оккупаци-

онной силы и его отказе от уважения прав человека 

и международного гуманитарного права. Ситуация 

http://undocs.org/A/69/355
http://undocs.org/A/69/355


 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 9/13 

 

в целом существенно ухудшилась в результате же-

стокой 50-дневной военной кампании против секто-

ра Газа, которая стала коллективным наказанием 

гражданского населения. 

42. Невзирая на отказ Израиля от сотрудничества 

в рамках подготовки доклада Специального комите-

та, Комитету удалось собрать достаточную инфор-

мацию о многочисленных нарушениях прав челове-

ка, в том числе об унижающем достоинство обра-

щении с палестинскими заключенными, чрезмер-

ном использовании силы и произвольном ограниче-

нии доступа к отдельным частям оккупированной 

палестинской территории, незаконном расширении 

поселений и беспричинном и систематическом 

насилии израильских поселенцев в отношении па-

лестинцев. Уход Израиля с оккупированной пале-

стинской территории и незамедлительное прекра-

щение расширения поселений являются необходи-

мыми условиями для полноценной реализации сво-

их прав палестинским народом. 

43. Сенегал призывает международное сообще-

ство, и в особенности Совет Безопасности, обеспе-

чить выполнение соответствующих рекомендаций 

Специального комитета с целью поощрения и за-

щиты прав палестинского и арабских народов, про-

живающих в условиях оккупации.  

44. Г-н Ким Ён Сон (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что его де-

легация крайне обеспокоена постоянным наруше-

нием Израилем прав человека в отношении пале-

стинского и других арабских народов. Жестокое во-

енное нападение, предпринятое Израилем в июле 

2014 года, которое привело к тысячам жертв и раз-

рушению жилья и инфраструктуры, представляет 

собой преступление против человечества. Несмотря 

на это, Совет Безопасности не принял никаких мер, 

направленных на пресечение этих бесчеловечных 

действий. Бездействие Совета Безопасности напря-

мую связано с политическими и стратегическими 

интересами Соединенных Штатов Америки, оказы-

вающих поддержку Израилю.  

45. Катастрофическая ситуация на оккупирован-

ной палестинской территории подчеркивает безот-

лагательный характер разрешения ближневосточно-

го конфликта, включая вопрос о Палестине. Эти во-

просы должны быть решены в интересах палестин-

цев и других арабских народов согласно соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций и международному праву. Израиль должен 

незамедлительно уйти со всех оккупированных 

арабских территорий, включая сирийские Голаны, и 

компенсировать арабским народам понесенный ими 

моральный и материальный ущерб. В заключение 

оратор вновь заявил о поддержке его делегацией 

борьбы палестинского народа, нацеленной на вос-

становление законных национальных прав и учре-

ждение независимого Государства Палестина со 

столицей в Восточном Иерусалиме. 

46. Г-н Машабане (Южно-Африканская Респуб-

лика) говорит, что Южно-Африканская Республика 

приветствует присоединение Государства Палести-

на к различным международным договорам и вы-

ражает надежду на то, что этот процесс гарантирует 

защиту палестинского народа и его доступ к право-

судию. Делегация оратора присоединяется к реко-

мендациям, освещенным в докладе Генерального 

секретаря (A/69/347) и призывающим Израиль 

обеспечить полное соблюдение консультативного 

заключения Международного Суда относительно 

правовых последствий строительства стены на ок-

купированной палестинской территории, а также 

обязательств Израиля по международному гумани-

тарному праву и праву прав человека. Израиль обя-

зан прекратить все действия, которые прямо или 

косвенно приводят к принудительному выселению 

или перемещению гражданского населения, вклю-

чая снос, конфискацию и планирование сноса зда-

ний. В частности, продолжающаяся незаконная дея-

тельность Израиля по созданию поселений пред-

ставляет собой намеренную попытку подрыва уси-

лий, направленных на политическое урегулирова-

ние конфликта путем переговоров.  

47. Делегация оратора особенно обеспокоена до-

кладами о неоказании медицинской помощи, пытках 

и плохом обращении с палестинскими женщинами и 

детьми в израильских тюрьмах; в этой связи делега-

ция оратора обращается к правительству Израиля с 

призывом о предъявлении обвинений или освобож-

дении лиц, подвергнутых административному за-

держанию. Израиль должен отменить незаконную 

блокаду сектора Газа, длящуюся уже более восьми 

лет, а также непрерывное усугубление и без того ка-

тастрофической гуманитарной ситуации на терри-

тории сектора Газа. В заключение оратор вновь за-

явил о поддержке Южно-Африканской Республикой 

текущего соглашения о прекращении огня между 

Израилем и палестинцами и продолжения справед-

http://undocs.org/A/69/347


A/C.4/69/SR.24 
 

 

10/13 14-64220X 

 

ливой борьбы палестинцев за самоопределение, не-

зависимость и суверенитет в соответствии с резо-

люциями Организации Объединенных Наций.  

48. Г-н Алнакшабанди (Ирак) говорит, что окку-

пационные власти Израиля совершали вопиющие 

нарушения прав человека на оккупированной пале-

стинской территории, включая принудительную 

эвакуацию гражданского населения, снос домов,  

строительство разделительной стены и поселений, 

произвольные аресты гражданских лиц, непрекра-

щающиеся попытки изолировать Восточный Иеру-

салим от остальных арабских территории и нападе-

ние на верующих в мечети аль-Акса, а также пре-

пятствование доступу к святому месту. В ходе по-

следнего военного нападения Израиля на сектор Га-

за убито свыше 2000 гражданских лиц, среди кото-

рых были женщины и дети; нападение также при-

вело к перемещению тысяч жителей, разрушению 

инфраструктуры, школ и больниц. Действия Израи-

ля нарушают Четвертую женевскую конвенцию.  

49. Длительная оккупация Израилем сирийских 

Голанов представляет собой нарушение междуна-

родного гуманитарного права и резолюций Органи-

зации Объединенных Наций, призывающих к уходу 

Израиля с территорий, оккупированных в 1967 году. 

В заключение делегация оратора подчеркивает важ-

ность восстановления процесса переговоров между 

палестинскими властями и израильским оккупаци-

онным правительством и обеспечения непримене-

ния последним мер, направленных на изменение 

статуса оккупированной палестинской территории, 

а также участия в сотрудничестве с международ-

ным сообществом с целью достижения справедли-

вого, комплексного и долговременного решения 

конфликта, кульминацией которого должно стать 

учреждение Государства Палестина со столицей в 

Восточном Иерусалиме в границах 1967 года.  

50. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что текущее 

заседание стало еще одной зарисовкой в стиле те-

атра абсурда. Вместо стремления к содействию 

правам человека или развитию Палестины, доклад 

Специального комитета (A/69/355) развивает анга-

жированный нарратив, потворствующий четкой по-

литической повестке, которая нацелена на дискре-

дитацию Израиля. Правительство Израиля привер-

жено поддержке международной деятельности, 

ориентированной на развитие сектора Газа и содей-

ствие палестинцам в построении сильной и жизне-

способной экономики, и в то же время, по мнению 

израильского правительства, развитие должно осу-

ществляться одновременно с демилитаризацией Га-

зы. В ответ на уход с территории сектора Газа в 

2005 году и восстановление границ 1967 года, эва-

куации всех израильских поселений и военных баз, 

а также передачу территории палестинским вла-

стям, Израилю отплатили десятилетиями террори-

стических атак, ракетных обстрелов и строитель-

ства туннелей для террористов. За это время дви-

жение ХАМАС похитило сотни миллионов долла-

ров, выделенных в качестве помощи на развитие 

сектора Газа, и направило их на создание террори-

стической инфраструктуры. Необходимо внедрить 

механизмы подтверждения целевого использования 

в гуманитарных нуждах всего финансирования и 

строительных материалов. Израиль, вместе с пале-

стинцами и Организацией Объединенных Наций, 

согласовал учреждение механизма восстановления 

сектора Газа, который учитывает законные опасе-

ния Израиля, связанные с безопасностью, и предо-

ставляет палестинским властям возможность играть 

главную роль в управлении сектором Газа.  

51. Экстремистская идеология распространяется 

по всему Ближнему Востоку, как злокачественная 

опухоль. Группы наподобие ИГИШ, «Аль-Каиды», 

«Боко харам», Хизбаллы и ХАМАС навязывают 

фундаменталистскую идеологию, согласно которой 

преследуются меньшинства, угнетаются женщины, 

а свободы подавляются. Вместо того чтобы предъ-

являть претензии Израилю, который сражается с 

этим врагом на передовой, государствам-членам 

стоит адресовать свое осуждение экстремистам, 

единственным интересом которых является разжи-

гание розни в регионе. Летом 2014 года Израиль в 

течение 50 дней подвергался безжалостным терро-

ристическим нападениям ХАМАС — ожидать тер-

пимости в ответ на подобные посягательства нельзя 

ни от одной страны мира. В ответ в качестве само-

обороны Израиль начал операцию «Несокрушимая 

скала», во время которой Израиль сделал все от не-

го зависящее, чтобы исключить причинение вреда 

невинному гражданскому населению. Кроме того, 

Израиль принял 11 различных предложений о пре-

кращении огня, однако ХАМАС отвергло все до 

единого и продолжило ракетный обстрел. Каждая 

жертва среди гражданского населения была траге-

дией, однако вина за более масштабную трагедию 

лежит вне всяких сомнений на ХАМАС. Обеспече-

ние демилитаризации сектора Газа является един-

http://undocs.org/A/69/355


 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 11/13 

 

ственным способом установления прочного и дол-

говременного мира в регионе. 

52. Недавно Израиль принял ряд мер с целью 

стимулирования экономического роста на Западном 

берегу. Кроме того, Израиль работает над увеличе-

нием потока товаров и людей между Западным бе-

регом и Газой. Израиль также разработал новую 

программу, позволившую 20 палестинским заводам 

в зоне С осуществлять экспорт напрямую на изра-

ильский рынок без прохождения дополнительных 

проверок в целях обеспечения безопасности. Не-

давно был восстановлен диалог между израильским 

и палестинским министерствами финансов, в ре-

зультате чего организован обмен информацией в 

режиме реального времени между израильскими и 

палестинскими властями. Непрерывные инвестиции 

Израиля в модернизацию коммерческих контроль-

но-пропускных пунктов привели к увеличению 

объема товаров за последние несколько месяцев. 

Израиль поддерживает участие международного 

сообщества в развитии промышленных зон Запад-

ного берега, поскольку эти зоны создадут тысячи 

рабочих мест. Тем не менее ни одно из этих дости-

жений и изменений не было описано в докладе 

Специального комитета. 

53. Террористические нападения, имевшие место 

несколько дней назад в Иерусалиме, подобно про-

чим нападениям, были непосредственно связаны с 

антиизраильскими подстрекательскими заявления-

ми палестинского руководства. Такие заявления 

наряду с прославлением террористов только подли-

вают масла в огонь ненависти, жестокости и экс-

тремизма. Палестинские власти должны безотлага-

тельно пресечь непрерывную антиизраильскую 

агитацию в палестинских средствах массовой ин-

формации и школах. Палестинские власти также 

должны сыграть конструктивную роль, продемон-

стрировав приверженность двусторонним перего-

ворам, а не односторонним действиям, которые бу-

дут поддерживать недовольство и ненависть в реги-

оне и оставят в наследие будущим поколениям 

насилие и нетерпимость. Только прямые перегово-

ры приведут к принятию конкретных решений в от-

ношении стоящих перед нами задач. Израиль при-

зывает своих арабских соседей присоединиться к 

его четким и мужественным шагам в сторону мира 

и использовать ресурсы Комитета для улучшения 

условий жизни населения региона.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

54. Г-жа Абдельхади-Нассер (Постоянный 

наблюдатель от Государства Палестина) говорит, 

что Специальный комитет не является ни предвзя-

тым, ни тенденциозным. Специальный комитет рас-

сматривал ситуацию в рамках международного пра-

ва и соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. В своем докладе Комитет 

представил, а не исказил факты, связанные с вопи-

ющими систематическими нарушениями Израиля, 

оккупационной силы, против палестинского народа, 

находящегося под его оккупацией. Израиль отлича-

ет намеренное и последовательное несоблюдение 

международного права и полное неуважение к Ор-

ганизации Объединенных Наций и международно-

му сообществу. Тем не менее, Израиль продолжает 

оправдывать свои нарушения, искажая правду и 

нападая на тех, кто ее озвучивает, даже в Четвертом 

комитете, которому Израиль имел наглость предло-

жить свою кандидатуру на пост вице-председателя 

после десятилетий пренебрежения резолюциями 

Комитета. 

55. В своем заявлении представитель Израиля не 

говорит о причине текущего конфликта, которая за-

ключается в длящейся десятилетиями израильской 

оккупации палестинской земли и подавлении, вы-

селении и угнетении палестинского народа. Полное 

отрицание оккупации — новейшее изобретение из-

раильской пропаганды. Сектор Газа остается окку-

пированной территорией, которая блокируется и 

контролируется Израилем на земле, в воздухе и на 

море. Это факт, признанный подавляющим боль-

шинством государств-членов Организации Объеди-

ненных Наций. Израиль должен признать жесто-

кость и преступный характер оккупации и осознать 

ее полное неприятие международным сообществом 

и единодушные требования о ее прекращении. 

Только признание прав палестинского народа и 

окончание незаконной оккупации могут привести и 

жизнеспособному, справедливому решению, на ос-

новании которого будет установлен мир, а пале-

стинский народ сможет по-настоящему узнать, что 

такое свобода, мир, безопасность и достоинство, 

которых он долгие годы лишен по причине оккупа-

ции.  

56. Концепция, согласно которой Израиль помога-

ет палестинскому народу, позволяя доставлять по-

мощь, при одновременном совершении бесчислен-



A/C.4/69/SR.24 
 

 

12/13 14-64220X 

 

ных преступлений, основана на ущербной и де-

структивной логике, противоречащей идее мира. 

Международное сообщество предельно четко обо-

значило свою позицию по вопросу незаконной по-

литики и практики, проводимых Израилем на тер-

ритории оккупированного Государства Палестина, 

что демонстрируют многочисленные убедительные 

заявления о солидарности и принципиальной под-

держке палестинского народа в ходе работы Коми-

тета. 

57. Г-н Абдул Разак (Малайзия), выступая от 

имени вице-председателя Специального комитета, 

говорит, что Израилю следует принять во внимание 

рекомендации Специального комитета, касающиеся 

сотрудничества с Комитетом в рамках выполнения 

его мандата, в соответствии с обязательствами Из-

раиля как государства-члена. Как и ранее, Израиль 

не ответил на запрос Специального комитета отно-

сительно проведения заседания, а также отказался 

от сотрудничества с полевой миссией Специального 

комитета ранее в 2014 году. В результате Специаль-

ный комитет не смог получить доступ к оккупиро-

ванным территориям, с которыми связан его мандат.  

58. Специальный комитет тщательно обеспечивал 

объективный характер своей работы. Доклад Спе-

циального комитета не является политическим до-

кументом и был основан, помимо прочего, на опро-

сах должностных лиц Организации Объединенных 

Наций, представителей неправительственных орга-

низаций, а также данных под присягой показаниях 

реальных жертв и свидетелей израильских наруше-

ний, находящихся как на территории, так и за пре-

делами Израиля и оккупированных территорий. Не-

смотря на то, что Израиль продолжает отказываться 

от сотрудничества со Специальным комитетом, Ко-

митет стремился учитывать имеющиеся мнения и 

информацию из различных официальных израиль-

ских источников. Доклад охватывает период с 27 

июня 2013 года по 5 июня 2014 года, при этом так-

же была учтена важная информация, полученная 

вплоть до августа 2014 года, в случае если она 

представлялась значимой. Так, было учтено мнение 

израильской медицинской ассоциации, противодей-

ствующей принудительному кормлению палестин-

ских заключенных, объявивших голодовку, а также 

рекомендации назначенной израильским правитель-

ством комиссии Туркеля, которая проводила оценку 

механизмов подотчетности, применимых страной.  

59. Для Израиля лучший способ отказаться от за-

блуждения, что результатом работы Специального 

комитета является предвзятый нарратив, —

выполнять запросы Комитета об организации встреч 

и предоставлять информацию, аналогичную озву-

ченной на сегодняшнем заседании представителем 

Израиля. Израильские власти также должны предо-

ставить доступ к оккупированной палестинской 

территории, с тем чтобы в будущих докладах была 

освещена ситуация на местах. Со своей стороны 

Специальный комитет продолжит прилагать все 

усилия к осуществлению мандата, вверенного ему 

Генеральной Ассамблеей. 

60. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что Израиль 

гордится своим статусом вице-председателя уважа-

емого Комитета. Обращаясь к комментариям, озву-

ченным членами Комитета, он подчеркивает, что 

Ближний Восток — достаточно сложный регион, 

чтобы представители Боливии, Бангладеш, Корей-

ской Народно-Демократической Республики и Су-

дана использовали его для отвлечения внимания от 

гуманитарных и экономических проблем в их стра-

нах. Нотации Израилю о правах человека от одних 

из самых жестоких тираний мира звучат по-

настоящему абсурдно. 

61. Достижение мира требует компромиссов, 

сложных выборов и отважных лидеров, выбираю-

щих терпимость, осуждающих предрассудки и от-

вергающих терроризм. Взаимодействуя с лидерами, 

выступающими за мир, Израиль придерживается 

этих принципов. Замечания, сделанные нескольки-

ми делегациями, четко обозначают тенденцию 

осуждать других, вместо того чтобы взять ответ-

ственность на себя. Оратор задается вопросом о 

том, почему делегаты не обвиняют ХАМАС в ис-

пользовании палестинцев в качестве живого щита, в 

обирании палестинского народа с целью приобре-

тения ракет и строительства туннелей для террори-

стов; почему каждый предпочитает деструктивные 

односторонние меры конструктивной двусторонней 

деятельности. Во имя более светлого будущего па-

лестинцы должны отказаться от тупикового одно-

стороннего подхода и начать творить историю, со-

здавая мир. Только прямые переговоры позволят 

найти конкретные решения имеющихся задач.  

62. Г-жа аль-Тюрк (Ливан) напоминает предста-

вителю Израиля, что рассматриваемым предметом 

являются незаконные действия Израиля. Каждый 

оратор выступил на эту тему, а численные данные 



 
A/C.4/69/SR.24 

 

14-64220X 13/13 

 

ясно очертили масштаб злодеяний. Делегация Ли-

вана несколько раз отмечала, что достижение мира 

возможно. Именно в Ливане двенадцатью годами 

ранее собрались арабские лидеры для учреждения 

Арабской мирной инициативы. С тех пор Израиль 

неоднократно прибегал к военной агрессии, по-

следний раз — летом 2014 года. 

63. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что его деле-

гация приветствует интерес к правам палестинцев, 

выраженный представителем Ливана. Однако до то-

го как приступить к обсуждению Израиля, предста-

вителю Ливана стоит рассмотреть вопрос о состоя-

нии лагерей беженцев на всей территории Ливана, 

условия содержания палестинцев в которых явля-

ются одними из худших в регионе и в которых па-

лестинцы подвергаются непрерывному насилию, 

крайней дискриминации и экономическому и соци-

альному давлению. 

64. Г-н Льоренти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия), ссылаясь на бесчисленные 

резолюции Организации Объединенных Наций, 

осуждающие преступные действия Государства Из-

раиль, говорит, что международное сообщество до-

стигло переломного момента. Категорически необ-

ходимо занять четкую позицию и осудить акции ге-

ноцида, совершаемые Израилем в отношении пале-

стинского народа, включая строительство стены и 

незаконных поселений, преследование и тюремное 

заключение детей, женщин и пожилых людей, что-

бы бездействие не было истолковано как поддержка 

этих акций. По этой причине Многонациональное 

Государство Боливия продолжит осуждать поведе-

ние Израиля как в пределах Организации Объеди-

ненных Наций, так и в рамках других форумов.  

Заседание закрывается в 12 ч. 25 м. 


